
Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 14 dicembre 2016

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 5 dicembre 2016 - n. X/5942
Approvazione del piano di indirizzo forestale del parco 
regionale di Montevecchia e della Valle del Curone ai sensi 
dell’art. 47 c. 4 della l.r. 31/2008

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico delle leggi re-

gionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale» 
e in particolare:

a) l’art. 47 c. 2, che dispone che la provincia di Sondrio, le 
comunità montane, gli enti gestori dei parchi, per i re-
lativi territori, e la Regione, per il restante territorio, predi-
spongono, sentiti i comuni interessati, i piani di indirizzo 
forestale per la valorizzazione delle risorse silvo-pastorali;

b) l’art. 47 c. 3, che dispone che il piano di indirizzo foresta-
le costituisce uno strumento di analisi e di indirizzo per la 
gestione dell’intero territorio forestale ad esso assogget-
tato, di raccordo tra la pianificazione forestale e la piani-
ficazione territoriale, di supporto per la definizione delle 
priorità nell’erogazione di incentivi e contributi e per la 
individuazione delle attività selvicolturali da svolgere;

c) l’art. 48 c 2, che dispone che il piano di indirizzo forestale 
costituisce specifico piano di settore del piano territoria-
le di coordinamento della provincia cui si riferisce;

d) l’art. 47 c. 4, che dispone che i piani di indirizzo foresta-
le di cui all’art. 47 c. 2 e le loro varianti sono approvati 
dalla provincia di Sondrio, per il relativo territorio, previo 
parere obbligatorio della Regione, e dalla Regione per il 
restante territorio e che i medesimi piani sono validi per 
un periodo variabile tra i dieci e i quindici anni;

Visto altresì l’art. 50 c. 6 della l.r. 31/2008, che stabilisce che i 
piani di indirizzo forestale possono derogare alle norme forestali 
regionali, previo parere obbligatorio e vincolante della Giunta 
regionale;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 10/4250 del 30 
ottobre 2015 «Determinazioni in merito al Piano di Indirizzo Fore-
stale del Parco di Montevecchia e della Valle del Curone» con la 
quale, in base all’art. 50, c. 6, l.r. n. 31/2008 si concedono dero-
ghe al regolamento regionale 5/2007 e s.m.i. relativamente alle 
prescrizioni per attività selvicolturali da attuarsi in tutto il territorio 
boscato soggetto a pianificazione;

Vista la d.g.r. VIII/7728/2008 «Approvazione di criteri e pro-
cedure per la redazione e l’approvazione dei piani di indiriz-
zo forestale», e in particolare l’allegato 1, parte 3 «Procedure 
amministrative»;

Vista la proposta di Piano di Indirizzo Forestale (di seguito «PIF») 
redatta dal Parco di Montevecchia e della Valle del Curone e da 
questi trasmessa in forma completa alla Provincia di Lecco in 
data 15 febbraio 2016 con nota prot. 7862 per l’approvazione, 
e costituito dai seguenti elaborati, che si allegano quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, depositati 
presso la Struttura «Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca Brianza» 
dell’Ufficio Territoriale Regionale Brianza:

a) Relazione di piano;
b) Regolamento territoriale;
c) Regolamento Forestale;
d) Regolamento viabilità agro-silvo-pastorale;
e) modelli selvicolturali;
f) schede viabilità agro-silvo-pastorale;
g) schede azioni di piano;
h) cartografia così composta:

• tavola 1 – carta della perimetrazione dei boschi e dei si-
stemi verdi;

• tavola 2 – carta dell’attitudine alla formazione di bosco;

• tavola 3 – carta dell’uso del suolo;

• tavola 4 – carta dei tipi forestali e delle formazioni fuori 
foresta;

• tavola 5 – carta delle categorie forestali;

• tavola 6 – carta degli assetti gestionali;

• tavola 7 – carta delle attività selvicolturali;

• tavola 8 – carta dell’accessibilità dei boschi;

• tavola 9 – carta di raccordo con il Piano territoriale di Co-
ordinamento del Parco;

• tavola 10.A – carta dei vincoli;

• tavola 10.B – carta dei vincoli;

• tavola 11 – carta dei dissesti e delle infrastrutture;

• tavola 12 – superfici agroforestali di proprietà pubblica;

• tavola 13 – carta dei rilievi quantitativi;

• tavola 14 – carta delle destinazioni funzionali;

• tavola 15 – carta della disciplina della trasformabilità dei 
boschi;

• tavola 16 – carta delle azioni di piano;
Considerato che, per il combinato disposto della l.r. 8 luglio 

2015 n. 19 e della l.r. 12 ottobre 2015 n. 32, nonché del successivo 
adeguamento ad esse della l.r. 31/2008 avvenuto con la l.r. 25 
marzo 2016 n. 7, le competenze in materia forestale preceden-
temente in capo alle Province sono state assunte da Regione 
Lombardia con decorrenza dal 1° aprile 2016, tranne che per la 
Provincia di Sondrio;

Riferito dal dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche Fo-
restali e della Montagna che:

a) il PIF è stato redatto dall’Ente gestore del Parco regionale 
di Montevecchia e della Valle del Curone per un periodo 
quindicennale;

b) in data 26 settembre 2011 con deliberazione n. 68 del Par-
co regionale di Montevecchia e della Valle del Curoneè 
stato dato avvio al procedimento di Valutazione Ambien-
tale Strategica; con tale atto sono state individuate le figu-
re coinvolte nel procedimento di VAS:

• l’Autorità Procedente: Parco Regionale di Montevec-
chia e della Valle del Curone, nella persona del tecnico 
forestale dott. Massimo Merati;

• l’Autorità Competente: dott. Michele Cereda, Direttore 
del Parco Regionale di Montevecchia e della Valle del 
Curone;

• gli Enti territorialmente interessati ed i Soggetti compe-
tenti in materia ambientale;

c) in data 25 giugno 2014 con decreto n. 5500 Regione Lom-
bardia, Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo 
Sostenibile, ha espresso valutazione di incidenza positiva;

d) in data 28 luglio 2014 il Parco Regionale di Montevecchia 
e della Valle del Curone ha adottato con deliberazione 
n. 10 il proprio Piano di Indirizzo Forestale;

e) in data 11 novembre 2015, con d.d.s. 11 novembre 2015 
n. 9527 «Espressione del parere sul Piano di indirizzo fore-
stale del Parco di Montevecchia e della Valle del Curone, 
ai sensi dell’art. 47 della L.R. 31/2008», il PIF ha ricevuto pa-
rere favorevole della Regione Lombardia, Direzione Gene-
rale Agricoltura;

f) in data 30 gennaio 2016 nell’ambito del procedimento di 
VAS, il Parco di Montevecchia e della Valle del Curone ha 
emesso parere motivato finale positivo;

g) in data 15 febbraio 2016, con nota prot. 7862, il Parco di 
Montevecchia e della Valle del Curone ha trasmesso per 
l’approvazione alla Provincia di Lecco il PIF, modificato con 
le prescrizioni regionali di cui al d.d.s. 9527/2015;

Riferito altresì dal dirigente della Struttura Sviluppo delle Po-
litiche Forestali e della Montagna che la Struttura «Agricoltura, 
Foreste, Caccia e Pesca Brianza» dell’Ufficio Territoriale Regionale 
Brianza, con l’istruttoria di competenza (trasmessa alla Direzione 
Generale Agricoltura con nota AE06.2016.0005626 del 7 otto-
bre 2016), ha verificato la conformità della proposta di PIF alla 
normativa vigente e alla d.g.r. 7728/2008; in particolare l’istrutto-
ria ha valutato i seguenti aspetti:

a) recepimento delle modifiche richieste con i provvedimen-
ti regionali sopra citati;

b) coerenza interna del PIF, al fine di rilevare discordanze tra 
la parte di analisi, la parte di pianificazione e il regolamen-
to attuativo;

c) eventuali modifiche successive al parere rilasciato da Re-
gione Lombardia;

d) recepimento delle recenti modifiche normative in tema 
di definizione del bosco, di autorizzazioni alla trasforma-
zione di bosco e di interventi compensativi (da ultimo l.r. 
7/2016);

e) coerenza con il PTCP e rispetto dei criteri tecnici provincia-
li, che sono stati valutati dalla Provincia di Lecco;

f) verifica della cartografia, in particolare nelle zone di confi-
ne col territorio forestale della Provincia di Lecco, al fine di 
evitare sovrapposizioni e spazi vuoti;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 14 dicembre 2016

– 7 –

Riferito infine dal dirigente della Struttura Sviluppo delle Poli-
tiche Forestali e della Montagna che il PIF risulta complessiva-
mente corrispondente ai criteri regionali ed è meritevole di 
approvazione;

Vagliate ed assunte come proprie le predette considerazioni;
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di approvare, ai sensi dell’art. 47, comma 4, della l.r. 31/2008 

e s.m.i., il Piano  di Indirizzo Forestale del Parco Regionale di Mon-
tevecchia e della Valle del  Curone, costituito dai seguenti alle-
gati alla presente deliberazione, parte  integrante e sostanziale 
della stessa, depositati presso la Struttura  Agricoltura, Foreste, 
Caccia e Pesca Brianza UTR di Lecco:

a) Relazione di piano,
b) Regolamento territoriale;
c) Regolamento Forestale;
d) Regolamento viabilità agro-silvo-pastorale;
e) modelli selvicolturali;
f) schede viabilità agro-silvo-pastorale;
g) schede azioni di piano;
h) cartografia così composta:

• tavola 1 – carta della perimetrazione dei boschi e dei 
sistemi verdi;

• tavola 2 – carta dell’attitudine alla formazione di 
bosco;

• tavola 3 – carta dell’uso del suolo;

• tavola 4 – carta dei tipi forestali e delle formazioni 
fuori foresta;

• tavola 5 – carta delle categorie forestali;

• tavola 6 – carta degli assetti gestionali;

• tavola 7 – carta delle attività selvicolturali;

• tavola 8 – carta dell’accessibilità dei boschi;

• tavola 9 – carta di raccordo con il Piano territoriale di 
Coordinamento del Parco;

• tavola 10.A – carta dei vincoli;

• tavola 10.B – carta dei vincoli;

• tavola 11 – carta dei dissesti e delle infrastrutture;

• tavola 12 – superfici agroforestali di proprietà 
pubblica;

• tavola 13 – carta dei rilievi quantitativi;

• tavola 14 – carta delle destinazioni funzionali;

• tavola 15 – carta della disciplina della trasformabilità 
dei boschi;

• tavola 16 – carta delle azioni di piano;
2. di dare atto che il Piano di Indirizzo Forestale del Parco Re-

gionale di  Montevecchia e della Valle del Curone costituisce 
specifico Piano di settore  del Piano Territoriale di Coordinamen-
to Provinciale, ai sensi dell’art. 48 della  l.r.  31/2008 e s.m.i. e del 
punto 2.4.5 dell’allegato alla d.g.r. 7728/2008;

3. di dare atto che il PIF ha una durata di quindici anni con 
decorrenza dal  giorno di approvazione;

4. di dare atto che è cura della Direzione Generale Agricoltu-
ra trasmettere la  presente deliberazione alla Provincia di Lecco; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet di 
Regione  Lombardia;

6. di pubblicare la presente deliberazione, comprensiva dei 
suoi allegati, sul  Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;

7. di stabilire che la presente deliberazione entra in vigore dal 
giorno  successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di 
Regione  Lombardia.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———




